
12:00 - 13:30

12:00
USO Y PERCEPCIONES DE LOS FUTUROS DOCENTES UNIVERSITARIOS
SOBRE EL USO ÉTICO DE LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL GENERATIVA
EN EL CONTEXTO UNIVERSITARIO
Isabel Lema Blanco (Isabel.lema@unir.net)

12:10
EXPERIENCIA MULTIDISCIPLINAR DEL USO DE HERRAMIENTAS DE IA EN
MATERIAS DE GRADO
María-Jesús Díaz-González (m.j.diaz@udc.es); Patricia Comesaña-Comesaña (p.comesanac@udc.es );
Ana González-Neira (ana.gneira@udc.es ) y Natalia Quintas-Froufe (n.quintas.froufe@udc.es )

12:20
ENTRE LA CREATIVIDAD HUMANA Y LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL:
DESAFÍOS ÉTICOS Y OPORTUNIDADES EN LA EDUCACIÓN MUSICAL
Rocío Chao-Fernández (rocio.chao@udc.es) y Vicente Castro-Alonso (vicente.castro@udc.es)

12:30
ENTRE LA SOSPECHA Y EL CUIDADO:
DILEMAS ÉTICOS DEL PROFESORADO ANTE LA IA EN LA UNIVERSIDAD
Jorge Soto Carballo (hesoto@uvigo.es)

12:40
ANÁLISIS DE LAS COMPETENCIAS INFORMACIONALES ENTRE LOS
ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS: UN ESTUDIO DE TENDENCIAS
A LO LARGO DE OCHO AÑOS
Maria Vallespir-Adillón (m.vallespir@uib.es); Rubén Comas-Forgas (rubencomas@uib.es);
Mercè Morey-López (merce.morey@uib.es) y Antoni Cerdà-Navarro (antoni.cerda@uib.es).

12:50
HABLANDO DEL ELEFANTE ROSA EN EL AULA: 
UN TALLER SOBRE EL USO RESPONSABLE DE CHATGPT
Joanna Blahopoulou (joanna.blahopoulou@uib.es) y Silvia Ortiz Bonnin (silvia.ortiz@uib.es) 

13:00
CHATGPT EN EL AULA: ENTRE TENTACIÓN Y TEMOR
Joanna Blahopoulou (joanna.blahopoulou@uib.es) y Silvia Ortiz Bonnin (silvia.ortiz@uib.es) PR
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18:00 - 19:30

18:00
ABORDAJE DEL FRAUDE ACADÉMICO Y PROMOCIÓN DE LA

INTEGRIDAD ACADÉMICA: EL CASO DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL A
DISTANCIA DE COSTA RICA

Jensy Campos Céspedes (ycampos@uned.ac.cr) y Rubén Comas Forgas (rubencomas@uib.es)

18:10
APLICACIÓN DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN APRENDIZAJE-

SERVICIO: COMUNICACIÓN ASISTIDA PARA PERSONAS CON ELA
José Joaquim de Moura Ramos (joaquim.demoura@udc.es); Cristina Martínez Silva (cristina.martinez3@udc.es);

Luís María Hervella Nieto (luis.hervella@udc.es) y Marcos Ortega Hortas (m.ortega@udc.es)

18:20
INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN LA FORMACIÓN DOCENTE: DESARROLLO

DE HABILIDADES Y DISPOSICIONES DEL PENSAMIENTO CRÍTICO
Marta Isabel Canese de Estigarribia (mcanese@gmail.com);

Luis Eduardo Wexell Machado (Isl-lwexell@fil.una.py); Valentina Canese Caballero (vcanese@fil.una.py);
Andrés Vázquez Álvarez (avazquez@fil.una.py) y Ricardo Estigarribia Velázquez (restiga@gmail.com) 

18:30
INTEGRIDAD ACADÉMICA DEL ESTUDIANTADO EN LA UNIVERSIDAD

DE PINAR DEL RÍO “HERMANOS SAIZ MONTES DE OCA”.
RETOS CONTEMPORÁNEOS

Dr. C. Marlen Arencibia Castro (marlen.arencibia@upr.edu.cu); Ms.C. Pedro Luis Yturria Montenegro
(pedrolyturria@gmail.com) y Dr. Lázaro Moreno Herrera (lazaro.moreno@edu.su.se).

18:40
LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL Y SUS IMPLICACIONES ÉTICAS

PRODUCCIÓN DE CONOCIMIENTO E INVESTIGACIÓN EN
HUMANIDADES

Marcia Sgarbieiro (marciasgarbieiro@gmail.com) y  Jefferson Mainardes (jefferson.m@uol.com.br)

18:50
INTELIGENCIA ARTIFICIAL GENERATIVA Y ÉTICA

TECNOEDUCATIVA: CONSIDERACIONES DE LA INTEGRIDAD
ACADÉMICA EN LA EDUCACIÓN SUPERIOR

Tomás Peralta Palazón (tomasperalta@ub.edu)

19:00
USO PEDAGÓGICO DE IA GENERATIVA PARA CONSTRUIR
DEFINICIONES Y REFERENTES TEÓRICOS EN EL GRADO DE

EDUCACIÓN INFANTIL (UDC).
Jesús Miguel Muñoz Cantero (jesus.miguel.munoz@udc.es); Eva M.ª Espiñeira Bellón (evamaria.espineira@udc.es);

M.ª Cristina Pérez Crego (cristina.pcrego@udc.es) y Nicolás López Jar (n.lopez.jar@udc.es)

P R O G R A M A  C O M U N I C A C I O N E S
T A R D E
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13:10
APRENDER ALEMÁN CON IA GENERATIVA: ÉTICA Y DIDÁCTICA EN ACCIÓN
Elena Martín-Cancela (elena.martin@udc.es)
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